



# DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XVII

Łódź, piątek 3 lutego 1961 roku

Nr 29 (4415)

## Depesza KC PZPR do KW KP USA

Towarzysze!

Z uczuciem głębokiego żalu dowiedzieliśmy się o przedwczesnej śmierci tow. Eugene Dennisa — przewodniczącego KP USA, wiernego syna amerykańskiej klasy robotniczej, niezłomnego bojownika o zwycięstwo idei marksizmu-leninizmu, o przyjaźń między narodami.

Przyjmijcie, drodzy przyjaciele, wyrazy naszego szczerego współczucia z powodu tej ciężkiej straty. Masy pracujące Stanów Zjednoczonych, cały międzynarodowy ruch robotniczy zachowa w swej pamięci tow. Dennisa, wybitnego przywódcę robotniczego — który całe swe życie poświęcił sprawie walki o pokój, demokrację i socjalizm.

## Z obrad Rady Bezpieczeństwa

### Wzmagają się głosy protestu przeciwko agresji w Kongo belgijskich kolonizatorów

NOWY JORK (PAP). — Cejlon przedstawił w czwartek Radzie Bezpieczeństwa 6-punktowy plan zlikwidowania kryzysu kongońskiego.

Rada Bezpieczeństwa kontynuowała w czwartek po południu dyskusję nad sytuacją w Kongo.

Przedstawiciel Cejlonu, H. O. Wijegoonewardena zakomunikował uczestnikom posiedzenia, że zdaniem jego rządu uregulowanie konfliktu kongońskiego wymaga następujących posunięć:

- 1) Rozbrojenia i rozpuszczenia wojsk Mobutu.
- 2) Uwolnienia wszystkich członków parlamentu i rządu kongońskiego (tj. rządu Lumumby).
- 3) Zwolnienia parlamentu kongońskiego.
- 4) Wycofania z Konga całego belgijskiego personelu wojskowego i paramilitarnego, wszystkich doradców i techników belgijskich.
- 5) Oddania legalnemu rządowi kongońskiemu wszystkich lotnisk cywilnych i wojskowych,

## Pomoc ZSRR dla ludności KONGA

MOSKWA (PAP). — Radziecki Czerwony Krzyż i Czerwony Półksiężyc postanowili udzielić pomocy ludności kongońskiej w prowincjach znajdujących się pod kontrolą legalnego rządu. Do Konga wysłane zostaną przede wszystkim leki — penicylina, sulfamidy, streptomycyna i witaminy oraz żywność, głównie mleko skondensowane i cukier.



Dziewięć lat w Akre.

Fot. — CAF

## Projekt pięciolatki po wprowadzeniu poprawek gotowy do przedłożenia pod obrady Sejmu

WARSZAWA (PAP). — Sejmowa Komisja Planu Gospodarczego Budżetu i Finansów ustaliła ostatecznie, jakie poprawki zostaną wprowadzone do przedłożonego przez rząd projektu uchwały Sejmu o 5-letnim planie rozwoju gospodarki narodowej na lata 1961—1965. Tym samym projekt planu jest ostatecznie gotowy do przedłożenia pod uchwałę Sejmu.

Na posiedzeniu, w czasie którego członkowie komisji rozpatrywali zgłoszone wcześniej projekty poprawek do uchwały o 5-letce,

obecny był przewodniczący Komisji Planowania przy Radzie Ministrów — Stefan Jędrzychowski, prezes NIK — Konstanty Dąbrowski, I zastępca przewodniczącego Komisji Planowania — Tadeusz Gede oraz minister finansów Jerzy Albrecht. Po dyskusji, w czasie której zabierali głos zarówno liczni posłowie, jak i obecni na posiedzeniu przedstawiciele rządu oraz prezes NIK, postanowiono wprowadzić do projektu uchwały ponad 20 poprawek.

## Spotkanie „okrągłego stołu” w Warszawie

WARSZAWA (PAP). — 3 bm. rozpoczyna się w Pałacu Kultury i Nauki w Warszawie spotkanie „okrągłego stołu” Wschód — Zachód. Tematem spotkania będzie sprawa rozbrojenia i inne problemy odprężenia i współpracy między Wschodem a Zachodem.

W spotkaniu wezmą udział parlamentarzyści i działacze społeczni z wielu krajów Europy, m. in.: Philip Noel-Baker — laureat nagrody Nobla (Wielka Brytania); deputowani Ija Erenburg i Aleksander Korniejczuk (ZSRR); senator Georg Branting (Szwecja), senator Ferruccio Parri (Włochy), b. minister Jules Moch, deputowany Raymond Schmittlein, b. minister Paul Anxionnaz, b. senator Leo Hamon (Francja), deputowany Finn Moe (Norwegia); poseł Oskar Lange (Polska); senator Henri Rolin (Belgia).

## ZE SWIATA

BONN. — W północnej Bawarii rozpoczęły się w czwartek manewry NATO „Tarcza Zimowa II”, w których biorą udział oddziały zachodniemieckie, amerykańskie i francuskie.

Część oddziałów otrzymała rozkaz „przebiec” na północ. HAWANA. — Kubański Trybunał Rewolucyjny skazał na karę 30 lat więzienia sześciu obywateli USA, którzy za początki stycznia br. usiłowali przyłączyć się do band kontrrewolucyjnych na Kubie.

BRUKSELA. — Jak donosi agencja ADN z Brukseli, mimo protestów opinii publicznej w Belgii nie uczyniono nic, aby przetrwać werbunek tzw. „ochotników do legii cudzoziemskiej” w Katanze. Werbunek trwa w dalszym ciągu mimo, że rząd Eyskensa złożył deklarację o podjęciu „surowych kroków” przeciwko werbownikom.

LONDYN. — Jak podaje z Waszyngtonu Agencja Reutersa, prezydent Kennedy dał w czwartek do zrozumienia, iż gen. Nerstad pozostanie na czas nieokreślony dowódcą sił zbrojnych NATO w Europie.

HANOI. — Według nadeszłych tu z opóźnieniem wiadomości, pod koniec listopada ub. r. demonstracje przeciwko rządowi Diema objęły pół miliona ludzi w wioskach południowo-wietnamskich. Wielu uczestników demonstracji, protestujących przeciwko terrorowi policyjnemu, domagało się dymisji tego rządu.

## Na apel młodzieży Huty „Warszawa”



Podejmując apel młodzieży Huty „Warszawa”, ZMS-owcy wydziału remontowego i elektrycznego Huty „Sosnowiec” podjęli zobowiązanie usuwania wad powierzchniowych z II gatunku rur kwaso- i żaroodpornych, co pozwoli na zakwalifikowanie ich do I gatunku. W ten sposób huta otrzyma dodatkowe ilości rur i będzie mogła wywiązać się z przyjętych zamówień.

Na zdjęciu: ZMS-owcy zajmują się ze sposobem usuwania wad.

CAF — fot. Jakubowski

## Nowe morderstwo faszystów japońskich

TOKIO (PAP). — W środę 17-letni Kazutaka Komori ciężko ranił żonę wydawcy wpływowego pisma japońskiego „Chuo Koron”, Shimanaka i zamordował jego służącą. Policja japońska schwyłała mordercę w czwartek w godzinach rannych. We wstępnym śledztwie okazało się, że 17-letni Kazutaka Komori miał zamiar zamordować samego wydawcę pisma za opublikowanie w nim artykułu, który zniżył przedstawieli prawniczych organizacji japońskich, „podrywa prestiż cesarza japońskiego”. W momencie wargnięcia mordercy do domu Shimanaka był nieobecny.

Aresztowany, podobnie jak

morderca przewodniczącego so-cjalistycznej partii Japonii Asanumy, należał do faszystowskiej organizacji „patriotyczna partia wielkiej Japonii”.

## 20-letni zabójca przed sądem

WARSZAWA (PAP). — Sąd Wojewódzki w Warszawie rozpatrzył sprawę przeciwko 20-letniemu Wiesławowi Mikołajczykowi oskarżonemu o zabójstwo swego znajomego — Tadeusza Żółtowskiego.

We wrześniu ub. r. Mikołajczyk wybrał się na odpust i zabawę do Naruszowa w pow. Płońsk. Po wypiciu większej ilości alkoholu napotkał na drodze Żółtowskiego i wszczął z nim kłótnię.

Uderzył on go pięścią w głowę, a później kopnął nogami. Mimo rozdzielenia bijących się przez sąsiadów, Mikołajczyk oderwał deskę z plotu i ponownie dwukrotnie uderzył nią swego przeciwnika, po czym zbiegł. Żółtowski doznał pęknięcia czaszki i wylewu krwi. Przewieziony do szpitala w Płońsku zmarł.

Sąd skazał zabójcę na karę 14 lat więzienia.

## Pierwsi pasażerowie opuścili „Santa Marię” Statek zawinął do Recife

NOWY JORK (PAP). W czwartek po południu holownik portowy w Recife dowiózł do brzegu pierwszych pasażerów z transatlantyku „Santa Maria”, który po 12-dniowym burzliwym rejsie na pełnym morzu, w czwartek rano zarzucił kotwicę u falochronu brazylijskiego portu Recife.

Kapitan Galvao, dowódca powstańców, którzy 21 stycznia opanowali „Santa Marię”, oświadczył, że gdy wszyscy pasażerowie zostaną wysadzeni na brzeg, statek odpłynie natychmiast z Recife i zatrzyma się tuż za granicą brazylijskich wód terytorialnych. Stamtąd grupa Galvao będzie kontynuować rokowania z rządem brazylijskim.

Galvao zgodził się podpłynąć do brzegu dopiero po 48 godzinach rozmów z przedstawicielami marynarki wojennej USA i władz brazylijskich. Ponieważ Brazylia nie oznajmiła jeszcze wyraźnie jak zamierza postąpić wobec „Santa Marii”, powstanie nie zgodził się wpłynąć do któregoś z basenów portowych i zakotwiczył transatlantyk tuż za falochronem, przy wejściu do portu Recife.

W nocy ze środy na czwartek, na pokład „Santa Marii” przybył przywódca opozycji portugalskiej na emigracji gen. Delgado. W czwartek rano konferował on przez dwie godziny z kapitanem Galvao.

Pierwsi z 600 pasażerów „Santa Marii” oświadczyli reporterom czekającym tłumnie na nabrzeżu portu Recife, że czas upłynął im na granicy w karty i oglądaniu 4 filmów, które wyświetlano im w kółko. Był tam film „Niebo i piekło” opowiadający o desantach morskich na Pacyfiku, „D-day” — o inwazji aliantów we Francji, obraz pt. „Prawica bokserska” oraz jakiś film kowbojski.

## Sesja Komitetu Wykonawczego ŚFZZ

BERLIN (PAP). — W czwartek rozpoczęła się tu 22 sesja Komitetu Wykonawczego Światowej Federacji Związków Zawodowych. W obradach biorą udział również zaproszeni delegaci związków, w tym delegacja Konfederacji Pracujących Kuby.

Przedmiotem obrad są m. in. sprawy przygotowania do V Światowego Kongresu Związków Zawodowych w świetle obecnych zadań związków w dziedzinie umocnienia jedności w walce o pokój, rozbrojenie, niepodległość, w obronie zadań ekonomicznych i społecznych ludzi pracy.

## Samoloty USA dla rebeliantów w LAOSIE

NOWY JORK (PAP). — Stany Zjednoczone dostarczyły wojskom rebeliantom Nosavana dwa samoloty typu „Harvard T6”. Obecnie wojska buntowników dysponują 7 samolotami znajdującymi się na lotnisku w Vientiane.

Wcześniej Stany Zjednoczone oświadczyły, że zamierzają wyposażyć wojska Nosavana w 10 samolotów myśliwskich, by 4 z nich mogły zawsze brać udział w działaniach wojennych.

Jak wiadomo, jeden z samolotów amerykańskich typu „T 6” uzbrojony w rakiety i działka pokładowe, zestrzelony został przez wojska rządowe 17 stycznia br.

## Dyskusja w WUML

### Naukowcy o planach rozwoju gospodarczego Łodzi

Wezorem, w siedzibie Wieczorowego Uniwersytetu Marksizmu-Leninizmu w Łodzi, odbyła się niezwykle ciekawa dyskusja na temat głównych problemów rozwoju gospodarczego naszego miasta, zorganizowana staraniem kierownictwa WUML.

W spotkaniu wzięli m. in. udział: przewodniczący Prezydium RN m. Łodzi — mgr E. Kaźmierczak, sekretarz KL PZPR M. Kuliński, kierownik

Pracowni Urbanistycznej m. Łodzi — inż. C. Jaworski, kier. Wydziału Statystyki Prez. RN m. Łodzi — mgr W. Pietruszka. Uczestniczyli w nim również współpracujący stale z WUML lub zaproszeni z okazji dyskusji naukowcy łódzcy, specjaliści w zakresie ekonomii politycznej, demografii, geografii i innych dziedzin — w liczbie 12 osób, a m. in. rektor WSE

(Dalszy ciąg na str. 2)









